
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33741   77Segunda-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2018 

“Art. 60.  ...........................................................................
...................................
.........................................................................................
§1º O julgamento das inscrições deve se ater aos pressupostos 
objetivos para a promoção ou remoção de membros do Ministério 
Público, previstos no art. 89, incisos I a VIII, art. 90, art. 98, § 
1º e art. 225, §§ 2º e 3º, da Lei Complementar Estadual nº 57, 
de 2006. ”
Art. 2º  Alterar os Anexos II e III do Regimento Interno do 
Conselho Superior, que passam a vigorar com a redação dos 
Anexos I e II desta Resolução.
Art. 3º   Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º  Fica autorizada a republicação consolidada do Regimento 
Interno do Conselho Superior do Ministério Público (http://www.
mppa.mp.br/).
SALA DE SESSÕES DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, em 13 de novembro de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
Conselheiro/Secretário
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Conselheira
LUIZ CESAR TAVARES BIBAS
Conselheiro
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Conselheiro

ANEXO I
REQUERIMENTO DE REMOÇÃO/PROMOÇÃO

 POR ANTIGUIDADE
EXMO. SR. PRESIDENTE DO EGRÉGIO CONSELHO 

SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
Promotor(a) de Justiça:
Integrante da ___ entrância
Titular/Substituto do cargo de:
                        Vem requerer inscrição a (  ) REMOÇÃO / (  ) 
PROMOÇÃO, pelo critério de ANTIGUIDADE para o cargo de ___
_______________________________, nos termos dos artigos 
88, 89 e 98  da Lei Complementar nº 057/2006.
                        Declaro, sob o compromisso do cargo, nos termos 
do art. 89 da Lei Complementar nº 057/2006, que:

Sim Não  

(  ) (  ) estou respondendo a ação penal por crime sancionado com pena 
de reclusão;

(  ) (  ) estou respondendo a processo administrativo disciplinar (PAD) 
por infração sujeita à perda do cargo;

(  ) (  ) sofri qualquer penalidade disciplinar nos doze meses anteriores 
a este pedido;

(  ) (  ) estive afastado da carreira nos seis meses anteriores a este 
pedido;

(  ) (  )
dei causa, injustifi cadamente, a adiamento de audiência ou de 
ato processual, administrativo (extrajudicial) ou judicial, nos doze 
meses anteriores a este pedido;

(  ) (  ) os serviços sob a responsabilidade de meu cargo se encontram 
em dia;

(  ) (  )
tenho retidos em meu poder, injustifi cadamente, autos de 
processos, além do prazo legal, e não restituí autos à secretaria 
judicial sem a devida manifestação;

(  ) (  ) fui promovido ou removido nos seis meses anteriores a este 
pedido de promoção.

(  ) (  ) tenho dois anos de efetivo exercício na entrância da qual faço 
parte.

(  ) (  ) tenho seis meses no efetivo exercício do cargo de Promotor de 
Justiça que sou titular.

Informações Complementares (opcional) __________________
______________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
_________________________
          
                        Nestes termos,
                        Pede deferimento.
Belém /PA, ___ de ________ de ______.
________________________________________________
Promotor(a) de Justiça

ANEXO II
REQUERIMENTO DE REMOÇÃO/PROMOÇÃO POR MERECIMENTO
EXMO. SR. PRESIDENTE DO EGRÉGIO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
Promotor(a) de Justiça:
Integrante da ___ entrância
Titular/Substituto do cargo de:
Vem requerer inscrição a (  ) REMOÇÃO / (  ) PROMOÇÃO, pelo 
critério de MERECIMENTO para o cargo de ________________
________________________ , nos termos do art. 88, 89 e 98, 
da Lei Complementar nº 057/2006.
Nos termos do art. 89, da LCE n° 057/2006, art. 3°, incisos I 
a X e 7º da Resolução nº 03/2014/MP/CSMP, DECLARO, sob o 
compromisso do cargo, que:

Sim Não  

(  ) (  ) estou respondendo a ação penal por crime sancionado com pena 
de reclusão;

(  ) (  ) estou respondendo a processo administrativo disciplinar (PAD) 
por infração sujeita à perda do cargo;

(  ) (  ) sofri qualquer penalidade disciplinar nos doze meses anteriores 
a este pedido;

(  ) (  ) estive afastado da carreira nos seis meses anteriores a este 
pedido;

(  ) (  )
dei causa, injustifi cadamente, a adiamento de audiência ou de 
ato processual, administrativo (extrajudicial) ou judicial, nos doze 
meses anteriores a este pedido;

(  ) (  ) os serviços sob a responsabilidade de meu cargo se encontram 
em dia;

(  ) (  )
tenho retidos em meu poder, injustifi cadamente, autos de 
processos, além do prazo legal, e não restituí autos à secretaria 
judicial sem a devida manifestação;

(  ) (  ) fui promovido ou removido nos seis meses anteriores a este 
pedido de promoção.

(  ) (  ) tenho dois anos de efetivo exercício na entrância da qual faço 
parte.

(  ) (  ) tenho seis meses no efetivo exercício do cargo de Promotor de 
Justiça que sou titular.

  Resido na Comarca de ______________, onde exerço minhas 
funções (ou no local autorizado pelo Procurador-Geral de Justiça)

O número de feitos com vista ao Ministério Público pendentes de 
manifestação, com as respectivas justifi cativas, são: _________
__________________________________________ ________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
_________________;
O número de procedimentos extrajudiciais (inquérito civil, 
notícia de fato, procedimento administrativo e procedimento 
preparatório), tramitando sob minha responsabilidade e 
respectivas tramitações, devendo atentar para os prazos legais 
de conclusão e prorrogação justifi cável (art. 2º, § 6º e 7º, e art. 
9º da Res. nº 23, art. 12 da Res. nº 13 e Res. Nº 63, ambas do 
CNMP), são: ________________________________________
__
__________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
__________________________________________________
___________________________

Sim Não  

(  ) (  ) Sou assíduo;

(  ) (  )
Cumpro o expediente forense. Minha jornada de trabalho no 
exercício do cargo é a seguinte: _______________________
__________________________________________

(  ) (  )

Exerço o magistério (caso exerça, informar o nome da 
instituição de ensino, o seu endereço, as disciplinas e os 
dias e horários das aulas que ministrar, demonstrando a 
compatibilidade de horário com o do exercício das funções 
ministeriais) _______________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________

   

            APRESENTO:
a) Aditamento, atualizações e informações complementares 
sobre a minha atuação funcional, com as devidas comprovações: 
_________________________________________
__________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
__________________________________________________

__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________;
b) informação sobre a execução do plano de atuação de origem, 
destacando as ações executadas de acordo com as atividades e 
metas planejadas para todas as Promotorias ou Procuradorias 
de Justiça em que atuei durante a vigência do plano de atuação:
__________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__;
c) 01 (um) trabalho judicial / extrajudicial, demonstrando a 
efetividade deste e o seu impacto na sociedade (deverá ser 
encaminhado para o e-mail certame@mppa.mp.br, dentro do 
prazo de inscrição)
d) cópia de 01 (um) trabalho jurídico, de qualquer natureza, que 
tenha emitido nos últimos seis meses que antecedam o pedido 
de inscrição, nos procedimentos de que tive vista ou dei início, 
devidamente assinado, com indicação de recebimento pelo setor 
competente do Poder Judiciário. (deverá ser encaminhado para 
o e-mail certame@mppa.mp.br, dentro do prazo de inscrição. A 
cada certame deverá ser encaminhado um trabalho distinto, que 
será avaliado para as inscrições daquele edital).
            Nestes termos,
            Pede deferimento.
Belém /PA, ___ de ________ de ______.
 ___________________________________
Promotor(a) de Justiç

Protocolo: 383510
PORTARIA Nº 7298/2018-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 451/2018-MP/CMP/STM, 
datado de 30/9/2018, protocolizado sob nº 45865/2018;
R E S O L V E:
REVOGAR, no período de 16 a 24/10/2018, a designação da 
promotora de justiça LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA para 
exercer nas promotorias de justiça de Santarém, as atribuições 
do 9º cargo, contida na portaria nº 7284/2018-MP/PGJ, de 
27/9/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de setembro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
*Republicada por incorreções no D.O.E de 05/11/2018.

PORTARIA Nº 7312/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 451/2018-MP/CMP/STM, 
datado de 30/9/2018, protocolizado sob nº 45865/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem perante o juizado 
especial criminal de Santarém, nos períodos indicados:
I – TÚLIO CHAVES NOVAES, de 1º a 11/10/2018;
II – RAIMUNDO NONATO COIMBRA BRASIL, de 16 a 31/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
*Republicada por incorreções no D.O.E de 11/10/2018.


